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1. J U B I L E U S Z E  : 

50 LECIE  MAŁŻEOSTWA OBCHODZĄ MARIA I STEFAN ROSIOSCY 

  

Druhnie  pwd. Mari i hm. Stefanowi ROSIOSKIM  (HARCERSKIEMU MAŁŻEOSTWU) składamy 

najserdeczniejsze  życzenia  z okazji  ZŁOTEGO JUBILEUSZU w dniu 29 sierpnia br. 

Prezydium  Wielkopolskiej Rady HKS  w Poznaniu 
 

2.    Z   Ż Y C I A     K R Ę G Ó W : 
- KSH JEŻYCE I  i HKS JEŻYCE II - Komendant Hufca Poznao-Jeżyce hm. Krzysztof Stankowski zaprosił 

działające przy Hufcu I krąg Starszyzny i II Krąg Seniorów do odwiedzenia bazy obozowej Hufca  w Łowyniu k. 
Międzychodu. Przyjazd zaplanowano na wtorek 16 lipca, na dzieo nie związany z odwiedzinami rodziców, z 
przystosowaniem zajęd obozowych do odwiedzin seniorów harcerskich. Pojechano 9 samochodami osobowymi, 
z każdego Kręgu po 14 osób , z Komendantami Kręgów na czele tj. hm. Haliną Smól-Bór i hm. Bogusławem 
Olejniczakiem.  Po powitaniu zostaliśmy poczęstowani kawą, herbatą i słodyczami. Potem nastąpiło zwiedzanie 
poszczególnych obozów. Podczas naszego pobytu, poza zuchami, harcerkami i harcerzami z macierzystego 
hufca Poznao-Jeżyce, były też również obozy ze Śródki i Rataj Hufca Poznao-Nowe Miasto. Podczas odwiedzin 
pokazali nam swoje obozy i przedstawili założenia i programy pracy, jak i swoje popisy. W trakcie zwiedzania 
urządzono ognisko gdzie w sposób szczególny podobały nam się popisy zuchów. Zuchy i młodzież harcerska 
śpiewało swoje nowoczesne piosenki przy akompaniamencie gitar. a seniorzy śpiewali swoje piosenki z swoich 
młodych lat , przy akompaniamencie  gitary i akordeonu. Zwiedzając obozy podziwialiśmy różnorodnośd 
dekoracji  urządzeo. Były namioty z łóżkami polowymi , ale również z wybudowanymi pryczami i siennikami 
wypełnionymi słomą. Szczególnie zwróciliśmy uwagę, gdzie w jednym z obozów (Hufiec ZHP Poznao-Nowe 
Miasto) zbudowano pomost na wysokości ponad 2 metry, na którym postawiony został namiot dla komendy, a 
w nocy na podeście warta pełniła służbę. Były obozy Indian, jaskiniowców, Aladynów z meczetem. Jeden z 
obozów w swej nazwie i programie miał zwiedzenia krajów świata w ciągu 15 dni. Każdy dzieo poświęcony był 
innemu krajowi. W związku z tym, przemieszczając się z jednego kraju do drugiego wymagane było uzyskanie w 
paszporcie wizy wjazdowej. W danym dniu obowiązywały stroje i zwyczaje odpowiadające danemu krajowi.  
Ogólnie zauważyliśmy duże zaangażowanie i pomysłowośd kadry i uczestników. Stworzenie atrakcyjności i 
stworzenie miłej atmosfery w drużynach zuchowych i harcerskich przez komendy drużyn, szczepów i hufca ma 
niemały wpływ na powstawanie nowych drużyn i ich liczebnośd.  Po zwiedzeniu  obozów zostaliśmy 
poczęstowani obiadem, a po obiedzie przy stole obozowym z napojami i słodyczami była dyskusja z komendą 
zgrupowania na tematy harcerskie.  Piosenką i kręgiem przyjaźni zakooczono pobyt bardzo ciekawy pobyt  z 
zuchami i harcerzami w  Łowyniu.                                                                   phm. Zbigniew Pawuła (HKS Jeżyce II) 



 
- CHAŁUPSKA 2013  -   W dniu 13 lipca br. pojechaliśmy do Regionalnego Muzeum Ziemi Mogileoskiej 
które mieliśmy przyjemnośd zwiedzid wraz z kustoszem. Jedna z sal ma zbiory z okresu walk o 
niepodległośd, druga sal poświęcona  jest ś.p. Prymasowi ks. kardynałowi Józefowi Glempowi, który 
pochodził z tych stron. Pracownicy tego Muzeum poczęstowali nas (seniorów harcerskich) chlebem 
własnego wypieku ze smalcem i ogórkami kiszonymi. Nie zabrakło pysznego ciasta, kawy i herbaty. 
Do Mogilna zjechali przedstawiciele kręgów seniora z chorągwi kujawsko-pomorskiej, łódzkiej i 
wielkopolskiej. Program prowadziła w imieniu gospodarzy dh. hm. Kazimiera Rosioska – instruktor 
Wydziału Seniorów i Starszyzny Harcerskiej GK ZHP. W oczekiwaniu na wyjazd do bazy Hufca Mogilno 
w Chałupskach śpiewaliśmy piosenki harcerskie i ludowe. Po przyjeździe odbył się uroczysty apel z 
wciągnięciem flagi paostwowej na maszt. W apelu uczestniczyli seniorzy harcerscy , goście w osobach 
Burmistrza miasta Mogilno, Przewodniczącego Rady Miejskiej w Mogilnie oraz komendantka Hufca 
ZHP w Mogilnie. W trakcie apelu złożono serdeczne życzenia JUBILATOWI – 80-latkowi  dh. hm. 
Aleksandrowi  Węglewiczowi – b. komendantowi  HKS Mogilno.  Po części oficjalnej rozpoczęła się 
harcerska biesiada  przy pysznej grochówce, bigosu i ciepłej kiełbasy.  Jubilat zafundował wszystkim 
uczestnikom  olbrzymi TORT. Całe spotkanie przeplatane było śpiewami harcerski piosenek. Koocząc 
spotkanie zawiązaliśmy harcerski krąg pożegnalny – przy innym ogniu w inną noc ……. 
                                                                                                sam.  Zofia Frankowska  (HKS 8 PDH Poznao) 

3.   R  E  L  A  C  J  E : 
- JUBILEUSZ HARCERSTWA W INOWROCŁAWIU : Dnia 29 czerwca 2013 roku Harcerski Krąg Seniorów w 
Inowrocławiu im. Zawiszy Czarnego  i  Hufiec Inowrocław zaprosili między innymi HKS OWAR z Poznania na 
świętowanie 30-tej rocznicy powstania Kręgu oraz 100-lecie powstania harcerstwa na Ziemi Kujawskiej. Po 
apelu  harcerskim przed Teatrem Miejskim - odprawiona została  msza św.  w kościele p. w.   św. Krzyża 
koncelebrowana przez  kapelana  Hufca ZHP Toruo - ks. kanonika Józefa Nowakowskiego, kustosza Muzeum ks. 
phm. Stefana Frelichowskiego w Toruniu  oraz  proboszcza tutejszej parafii. Piękną oprawę muzyczną zapewnił 
zespół dziewcząt z Kruszwicy. Przeszliśmy następnie do  Teatru  Miejskiego, gdzie odbyła się oficjalna  
uroczystośd. Komendantka Hufca ZHP Inowrocław dh.  phm. Anna Adamczyk i komendant Harcerskiego Kręgu 
Seniorów w Inowrocławiu dh hm. Włodzimierz Duch powitali wszystkich - w tym między innymi Prezydenta 
Inowrocławia, Starostę Powiatu, Wójta Gminy, przedstawicieli innych urzędów, kierownika Referatu Seniorów i 
Starszyzny Harcerskiej Chorągwi Kujawsko- Pomorskiej dh. hm. Witolda Cyrnę,  delegacje Kręgów Seniorów, 
harcerzy i gości. O historii inowrocławskiego hufca opowiedział hm. Jan Czerniak, wspominając również tych, 
którzy odeszli na Wieczną Wartę.  Po wręczeniu  odznaczeo  i wyróżnieo– w tym Złotego Krzyża za Zasługi dla 
ZHP dla  członka HKS Jana Brzuszkiewicza, harcerze z Bachorc przestawili piękny program słowno-muzyczny, a 
następnie zaproszeni goście składali życzenia i wręczali upominki komendantce Hufca ZHP  i komendantowi 
Harcerskiego Kręgu Seniorów.  My również gratulowaliśmy – i tak Przewodniczący HKS OWAR phm. Walenty 
Kupczyk i jego zastępca –hm. Urszula Kocikowska wręczyli listy gratulacyjne,  a pwd. Barbara Król odczytała list 
od Przewodniczącego Wielkopolskiej Rady Kręgów Seniorów – hm. Pawła Napieralskiego i przekazała go 
druhowi Duchowi wraz z pamiątkową książką. Po tej uroczystości wszyscy poczęstowani zostali olbrzymim 
tortem.  Następnym punkiem programu był koncert harcerzy Hufca ZHP Bydgoszcz-Miasto w  Muszli 
Koncertowej Parku Solankowego. My z kilkoma innymi osobami zwiedziliśmy jeszcze - oprowadzeni  przez dh. 
Karola z tutejszego Kręgu- prawie cały park, a wycieczkę zakooczyliśmy wspólnym obiadem w Restauracji 
„Parkowa”.  Pożegnawszy gospodarzy wyruszyliśmy w drogę powrotną, wstępując jeszcze do Wągrowca, aby 
odwiedzid będących tam na Zlocie  Seniorów i złożyd życzenia obchodzącemu tego dnia swoje imieniny druhowi 
Pawłowi Napieralskiemu.                                                                              pwd. Barbara Król (HKS Owar-Poznao) 
 

ZLOT 100-LECIA HARCERSTWA W ZAKOPANYM 
                                                                                                                
W dniach od 1 do 4 lipca br. członkinie Kręgu „Matecznik” 
reprezentowały Chorągiew Wielkopolską  w Zlocie 100-lecia 
Harcerstwa w Zakopanym. Ponad tysiąc harcerzy z Polski, 
Słowacji, Węgier i Litwy w tym około sześddziesięciu seniorów z 
całej Polski zjechało do Zakopanego i stanęło na Placu 
Niepodległości, gdzie na uroczystym apelu odsłonięto 
przeniesiony na dawne miejsce Pomnik Grunwaldzki oraz 
dokonano wręczenia sztandaru Podhalaoskiemu Hufcowi ZHP, 



który przyjął imię Kurierów Tatrzaoskich. Na Krupówkach otwarto wystawę z okazji 100-lecia harcerstwa, na 
Równi Krupowej , gdzie rozbity był obóz zlotowy zapłonęło wielkie ognisko na którym m.in. gościły hm. 
Małgorzata Sinica Naczelniczka ZHP, Barbara Wachowicz, Tina Małkowska (wnuczka Olgi i Andrzeja 
Małkowskich), która wygłosiła okolicznościową gawędę.  Uczestnicząca w zlocie grupa seniorów miała to 
szczęście, że z jej bazę noclegową wybrano Schronisko Górskie na Głodówce z którego rozpościera się 
najpiękniejszy widok na Polskie Tatry. Ale nasz program był tak bogaty, że nie miałyśmy zbyt dużo czasu na  
podziwianie górskiej panoramy. Oprócz wyżej wymienionych wydarzeo uczestniczyłyśmy w wystawie  „Kurierzy 
Tatrzaoscy” przygotowanej w Zespole Szkół Plastycznych im. Kenara, w spotkaniu z Wojciechem Szatkowskim, 
który w gawędzie „Józef Krzeptowski „Ujek”, szkic do portretu wilka” przedstawił historię kurierów 
tatrzaoskich. Zwiedziliśmy wystawę pamiątek związanych z Andrzejem i Olgą Małkowskimi przygotowaną przez 
zakopiaoską szkolę ich imienia. W sanktuarium Matki Bożej Fatimskiej na Krzeptówkach kapelan Chorągwi 
Krakowskiej ZHP odprawił dla nas mszę św., po której  udaliśmy się na Cmentarz Zasłużonych na Pęksowym 
Brzyzku, oraz na nowym cmentarzu zapaliliśmy harcerski ogieo na grobie A i O. Małkowskich. Na wieczornym 
spotkaniu piękną gawędę usłyszeliśmy z ust Barbary Wachowicz,  a na konferencji historycznej przygotowanej 
przez Muzeum Harcerstwa w Warszawie odbytej w Urzędzie Miasta Zakopane „Bo Polska to ty…” mogłyśmy 
bliżej poznad historię zakopiaoskiego harcerstwa. Udział w zlocie był dla nas wspaniałym przeżyciem - pięknym i 
wzruszającym.  Międzypokoleniowa więź, atmosfera przyjaźni i duch harcerski wypełniał całe Zakopane. 
Byłyśmy i pozostajemy tym wszystkim bardzo zbudowane.   
                                                                                                                      hm. Katarzyna Grążka (HKS Szamotuły) 
 

XXII Ogólnopolski Złaz Seniorów w Szczecinie 

Dnia 31 lipca 2013r około 300 seniorów ZHP z całej Polski, w tym 37  z 
Wielkopolski wyruszyło do Szczecina na kolejny – już XXII Ogólnopolski Złaz Seniorów. Większośd Wielkopolan 
jechała razem – autokarem jak zwykle zorganizowanym przez Komendanta Wielkopolskiej Rady Kręgów 
Seniorów – hm. Pawła Napieralskiego, który  towarzyszył nam w drodze, chod  tego samego dnia musiał 
powrócid do Poznania.  Wszyscy przybyli druhowie stanowili Załogę, podzieleni zostali na Wachty, przy czym  
Wielkopolska była Wachtą Pierwszą. Zakwaterowani zostaliśmy w bardzo przyjemnych Domach Studenckich 
„Andromeda” i „Amicus”,  posiłki – bardzo smaczne i obfite jedliśmy w mieszczącej się z w jednym z 
powyższych akademików restauracji „Pod Aniołem”.  W dniu przyjazdu wyruszyliśmy jeszcze na krótką 

wycieczkę do miasta, w czasie której zrelaksowaliśmy się przy fontannie multimedialnej przy pl. Teatralnym na 
pokazie „światło –dźwięk -woda”. Następnego dnia –1 sierpnia zaraz po śniadaniu wyruszyliśmy na wycieczkę. 
Zwiedziliśmy Nowogardzki Kościół Wniebowzięcia NMP zbudowany w XIV wieku, w którym znajduje się bogato 
zdobiony, barokowy ołtarz z początku XVII wieku. Na wieży kościoła znajdują się dzwony - z XV wieku oraz 
nowe, które noszą nazwy: Wiara, Nadzieja i Miłośd.  Dalszym punktem zwiedzania była Konkatedra Najświętszej 
Marii Panny, św. Jana Chrzciciela i św. Faustyny w Kamieniu Pomorskim. Podziwialiśmy tu XVII-wieczne 
barokowe organy  oraz ambonę, wysłuchaliśmy historii obrazu „Ukrzyżowanego z Brzozdowiec” przywiezionego 
do Kamienia Pomorskiego po II wojnie światowej przez polskich wysiedleoców z przedwojennego województwa 
lwowskiego i zachwycaliśmy się jedynym w Polsce wirydarzem przykatedralnym. Czekano już na nas w stanicy 
harcerskiej w Świętouściu koło Międzywodzia – tam po smacznym obiedzie poszliśmy na nadbałtycką plażę, aby 
chod nogi zamoczyd w niespotykanie ciepłej wodzie. Po powrocie do stanicy odbył się apel upamiętniający 
rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego. 2 sierpnia – to dzieo, w którym zaczęły przypływad do Szczecina 
jednostki na Finał Regat Wielkich Żaglowców. Idąc Wałami Chrobrego, a następnie nabrzeżem oglądaliśmy 
pierwsze przybyłe już jednostki – w tym „Dar Młodzieży”, który częśd druhów z Wielkopolski miała możnośd już 
zwiedzid podczas wycieczki do Beneluxu. Udaliśmy się następnie na statek wycieczkowy „Dziewanna”, którym 
popłynęliśmy do Harcerskiego Ośrodka Morskiego. Chętni mogli jeszcze popływad na łodzi motorowej lub 
żaglowej – ci ostatni niestety z braku wiatru musieli chwycid za wiosła, ale panowała tak wesoła atmosfera, że 
nikt się na skarżył. Na apelu, na który przybyło wielu honorowych gości - komendant zeszłorocznego Zlotu, 
który odbył się w Łodzi – przekazał buławę Zlotową komendantowi tegorocznego Zlotu –hm. Ryszardowi 
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Łuczkowskiemu. W apelu uczestniczyła również załoga jachtu rzecznego z Grodziska Wlkp. pod komendą b. 
Naczelnika ZHP hm. Ryszarda Wosioskiego która przypłynęła rzekami i jeziorami do miejsca zbiórki.  Na 
ognisku wysłuchaliśmy historii harcerstwa szczecioskiego, śpiewaliśmy wiele starszych i nowych piosenek. Bal 
Kapitaoski na trawie Ośrodka Morskiego (przy czym tancerze często byli „na bosaka”), przy muzyce i śpiewie 
zespołu trwał dłuuuugo. Bezlitosne komary sprawiły jednak, że częśd druhów wcześniej wróciła do 
akademików.  Następnego dnia 3 sierpnia wyruszyliśmy w grupach na jedną z ośmiu wybranych wcześniej  tras 
wycieczek. Nasza wiodła po Szczecinie szlakiem „Niezwykli szczecinianie i ich kamienice”, na którym mieści się 
obecnie 13 obiektów – w tym między innymi domy, w których mieszkali aktorka Stanisława Angel-Engelówna 
, która sławę zyskała dzięki filmom „Wrzos”, „Serce matki” i  „O czym się nie mówi”,  piosenkarka Helena 
Majdaniec,  Janina Szczerska - pionierka Szczecina- pierwsza dyrektorka LO I.  Widzieliśmy również budynek, w 
którym mieście się najstarsze kino na świecie „Pionier” powstałe w 1907r. Trasa była ciekawa, jednak straszy 
upał nie pozwolił nam się w pełni nią cieszyd. Po obiedzie chętni wyruszyli na Wały Chrobrego podziwiad 
wpływające i znajdujące się już na miejscu żaglowce było ich prawie 100, wśród nich polski Dar Młodzieży, 
rosyjskie Kruzensztern i Mir, żaglowiec meksykaoski, , brazylijski, norweski…... Widok był wspaniały, grały 
orkiestry, przy wpływaniu do portu  marynarze stali na rejach……  Oficjalne otwarcie nastąpiło  na pokładzie 
Daru Młodzieży, w obecności Prezydenta RP, Bronisława Komorowskiego.  Kolację jedliśmy tego dnia w 
refektarzu Wyższego Arcybiskupiego Seminarium Duchownego w Szczecinie, po którym następnie oprowadził 
nas hm. Waldemar Piątek- kapelan tutejszej  chorągwi. Dzieo ten zakooczył koncert prowadzony przez 
komendanta Złotu w auli Seminarium - było śpiewanie dawnych, znanych wszystkim piosenek, przerywane 
krótkimi  wstawkami imitacji telewizyjnych programów np. Taoca z Gwiazdami, czy Familiady, w których udział 
brali uczestnicy Zlotu.  W dzieo wyjazdu tj. 4 sierpnia  znów udaliśmy się do seminarium, gdzie odprawiona 
została msza św., a po niej  apel kooczący Zlot. Komendant Zlotu wręczył kilka pamiątkowych książek, które 
otrzymali między innymi najstarsza uczestniczka Zlotu – 93-letnia druhna z Leszna oraz kierowca naszego 
autokaru – Leszek Dąbrowski, który zawsze był do dyspozycji Komendanta i woził w razie potrzeby druhów 
swoim autokarem. Buława zlotowa przekazana została druhowi z Opola, gdyż tam odbędzie się kolejny Zlot. 
Przed wyjazdem Wielkopolska zawiązała jeszcze „swój” Krąg i wręczyła drobne upominki bardzo sympatycznym 
tutejszym druhnom – dh  phm.  Helenie Markowskiej  i dh. hm. Halince Zamiatowskiej, które były opiekunkami 
naszej „Wachty”. Pożegnaliśmy się z nimi serdecznie, mając nadzieję, że zobaczymy się w Opolu. Wyruszyliśmy 
w drogę, jak się okazało nie sami żegnając tego dnia Szczecin. Przed Skwierzyną utknęliśmy w 17-sto 
kilometrowym korku i tylko dzięki kierowcy, który znalazł objazd „przez pola, lasy i łąki” ci z druhów, którzy 
mieszkają za Poznaniem zdążyli –mam nadzieję na swoje pociągi.  Do zobaczenia na dalszych harcerskich 
szlakach! 
                                                                                                                      pwd. Barbara Król (  HKS OWAR – Poznao) 
 

4.  I  N  F  O  R  M  A  C  J  E : 
-  Harcerski Krąg Seniora 2 PDH „WIARUSY” z Hufca ZHP Poznao-Nowe Miasto zapraszają na 
Jubileuszowe Spotkanie Pokoleo dla uczenia 100 rocznicy powstania 2 Poznaoskiej Drużyny Harcerzy 
im. Kazimierza Wielkiego w dniu 14 września 2013 o godz. 8.40 przed Katedrą Poznaoską. W 
programie Msza św. – jubileuszowa, przemarsz z Katedry do Szkoły Podstawowej nr 85 ul. 
Tomickiego, apel harcerski, świecznisko 100 lecia, harcerskie pokazy sprawnościowe i ratownicze w 
wykonaniu harcerek i harcerzy z 2PDH „KOMANDORZY” oraz harcerska grochówka. Organizatorzy  
proszą o potwierdzenie udziału i podanie liczby osób do dnia 04.09.2013 r u dh. phm. Piotra Persa 
pod nr. tel. 781-083-570 email: piotr_1@o2.pl 
- Komenda Chorągwi Wlkp. ZHP  informuje że w dniach 28-29 września br.  odbędą się uroczystości 
odsłonięcia  odrestaurowanego  Pomnika Harcerza na Malcie w Poznaniu.  .  Liczymy na aktywny 
udział wszystkich Kręgów Seniora w tej doniosłej uroczystości.  
-  Koło PTTK "Pomet" zaprasza na XLV Rajd "W podpoznaoskich lasach" w dniu 22 września 2013r. 
Trasy piesze rowerowe, można dojechad samochodem na metę. Zapisy - Jan Michalski tel. 505309068 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

ADRESY STRON INTERNETOWYCH : 
Wydział  Seniorów i Starszyzny GK ZHP    -   www.starszyzna.zhp.pl 
Komenda Chorągwi WLKP.  ZHP                -  www.zhp.wlkp.pl 
Wielkopolska Rada HKS w Poznaniu         -   www.seniorzy.zhp.wlkp.pl 
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